
 

 

 
1 

 

Decreto Prot. ….. Del …….. 

Repertorio n. 

Titolo …., Classe ….. 

Oggetto: Affidamento incarichi insegnamento a Ricercatori a tempo indeterminato per l’A.A. 2023/2024. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.P.R. n. 382 del 11.07.1980 e successive modifiche; 

VISTA la Legge n. 240/2010, in particolare gli art. 6, comma 4 e 23, comma 2; 

VISTO lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. 645 del 17/10/2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 261 
del 8/11/2016) in vigore dal 23/11/2016; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 
del 05/08/2013; 

VISTO il Regolamento quadro dei Dipartimenti SUN (emanato con D.R. 1074 del 14.11.2012) in particolare 
l’art. 3, comma 1, lettera l); 

VISTO il D.R. n. 1174 del 05/12/2012, trasmesso dall’Ufficio Affari Generali con nota n. 35196 del 11/12/2012, 
con il quale, tra l’altro, è stato testualmente disposto che  
3. “ … Il Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche, Neurologiche, Metaboliche e dell’Invecchiamento è 
sede amministrativa del seguente corso di studio attivato nell’a.a. 2012/2013 dalla Facoltà di Medicina e 
Chirurgia: 
- corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia – sede Caserta – (classe LM-41)”; 
4. “… Al Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche, Neurologiche, Metaboliche e dell’Invecchiamento 
afferisce, inoltre il seguente corso di studio attivato dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia negli anni accademici 
pregressi e che presenta ancora studenti iscritti in base all’ANS:  
- corso di laurea specialistica in Medicina e Chirurgia – sede Caserta – (classe 46/S)”; 

VISTO il D.R. n. 882 del 30/10/2018 relativo al cambio di denominazione del Dipartimento di Scienze, 
Mediche, Chirurgiche, Neurologiche, Metaboliche e dell'Invecchiamento in "Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche Avanzate", in lingua inglese "Department of Advanced Medical and Surgical Sciences" 
acronimo"DAMSS'. 

VISTO l’Ordinamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta, che 
afferisce al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate; 



 

 

 
2 

VISTA la Programmazione didattica del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta 
approvata, all’unanimità dei presenti, nel Consiglio di Corso di Laurea in data 30/05/2023 e nel Consiglio di 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate in data 06/06/2023; 

RILEVATO che, da tale programmazione, si evincono affidamenti di incarichi didattici a Ricercatori a tempo 
indeterminato; 

CONSIDERATO che, secondo il Regolamento Didattico di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici 
emanato con D.R. n. 803 del 05/08/2013, i Dipartimenti possono affidare, a titolo retribuito, incarichi di 
insegnamento con la corresponsione di retribuzione aggiuntiva a Ricercatori a tempo indeterminato della 
medesima struttura didattica nonché a Ricercatori di ruolo di altra struttura didattica di Ateneo previo 
consenso dell’interessato e della struttura di appartenenza; 

AVENDO comunicato gli insegnamenti nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di 
Caserta - ai seguenti Dipartimenti di area medica dell’Ateneo, ai quali afferiscono formalmente i docenti, ed 
avanzato richiesta di nulla osta/intesa, ove previsto: 

• Dipartimento di Medicina di Precisione (nota Prot n. 133658 del 06/09/2023),  

• Dipartimento della Donna, del Bambino (nota Prot n. 133657 del 06/09/2023),  

• Dipartimento di Medicina Sperimentale (nota Prot n. 133660 del 06/09/2023),  

• Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche (nota Prot n. 
133665 del 06/09/2023), 

• Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva (nota Prot n. 133664 del 06/09/2023), 

• Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali (nota Prot n. 133663 del 06/09/2023), 

• Dipartimento di Scienze e Tecnologie Ambientali Biologiche e Farmaceutiche (nota Prot n. 133640 
del 06/09/2023); 
 

TENUTO CONTO che per la Programmazione didattica dell’A.A. 2023/2024, approvata all’unanimità dei 
presenti nel Consiglio di Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta – del 
30/05/2023, oltre alla richiesta del nulla osta all’insegnamento ai Dipartimenti di afferenza (come da note 
riportate al punto precedente), si è provveduto a chiedere il consenso all’espletamento del proprio 
insegnamento (come riportato dalla Programmazione didattica approvata), ad ogni singolo Docente; 

CONSIDERATO che si è in attesa di ricevere il nulla osta dai suddetti Dipartimenti; 

RILEVATA successivamente la necessità di effettuare alcune modifiche alla Programmazione didattica del 
Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia – sede di Caserta, a causa di trasferimenti di Docenti ad 
altri Atenei o ad altri Corsi di Laurea; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico, con la delibera n. 92 del 19/06/2014, ed il Consiglio di 
Amministrazione, con la delibera n. 104 del 20/06/2014, in tema di supplenze e contratti di insegnamento 
per l’A.A. 2014/2015 hanno tra l’altro stabilito: “… 1. di confermare il costo orario pari a € 33,00 
omnicomprensivi da riconoscere sia ai ricercatori a tempo indeterminato che alle supplenze del personale 
interno ed esterno; 



 

 

 
3 

2. Di confermare il principio secondo cui ciascun ricercatore a tempo indeterminato matura il diritto alla 
retribuzione aggiuntiva per tutte le ore di attività didattica complessivamente svolta al raggiungimento di un 
monte ore corrispondente ad oltre 2 CFU”; 

VISTA la circolare Prot. n. 57869 del 11/04/2023 - Repertorio: MDxCI N. 296/2023 – dalla quale si evince, tra 
l’altro, che per i Ricercatori a tempo indeterminato ad ogni credito non debba corrispondere più di 9 ore di 
didattica frontale e che, comunque, le ore eccedenti ad esse non dovranno essere conteggiate ai fini della 
retribuzione; 

ACCERTATO che la spesa relativa ai suddetti incarichi didattici trova copertura finanziaria nell’ambito 
dell’assegnazione finalizzata da parte dell’Ateneo per l’A.A. 2023/2024; 

PREMESSO che la liquidazione del compenso spettante ai ricercatori a tempo indeterminato per gli incarichi 
didattici proposti dal Consiglio di Dipartimento è subordinata alla dichiarazione di avvenuto svolgimento dei 
corsi; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 6, comma 4, all’affidamento a titolo 
retribuito ai Ricercatori a tempo indeterminato, degli incarichi didattici nel Corso di Laurea Magistrale in 
Medicina e Chirurgia – sede di Caserta - per l’A.A. 2023/2024; 

DECRETA 

Art. 1) per i motivi indicati in premessa, ai Ricercatori a tempo indeterminato di seguito riportati sono affidati, 
per l’A.A. 2023/2024, gli incarichi didattici a titolo retribuito nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia – 
sede di Caserta – incardinato nel Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Avanzate, per 
l’insegnamento e l’importo orario omnicomprensivo di € 33,00, per le ore di attività didattica frontale 
complessivamente svolta (max 9 ore per singolo CFU) ed al raggiungimento di un monte ore superiore a 2 
CFU: 

Nominativo Codice fiscale SSD Insegnamento Corso / C.I. A/S CFU Ore Importo 

complessivo° 

Accardo Marina CCRMRN60H5

4B077Q 

MED/08 Anatomia 

patologica (Can. 

A+B) 

Anatomia patologica IV/1-2 5 50 1485,00 

Allaria Alfredo* LLRLRD62P01

G902T 

MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Chirurgia generale VI 1 10 297,00 

Ambrosio 

Domenico 

MBRDNC59P0

3F839C 

MED/40 Ginecologia e 

ostetricia (Can. 

A+B) 

Ginecologia e 

Ostetricia 

VI/1 2,5 25 742,50 

Ambrosio 

Domenico^ 

MBRDNC59P0

3F839C 

MED/40 Ginecologia e 

Ostetricia (Can. A) 

AFP Ginecologia e 

Ostetricia 

VI/I 0,5 12,5 0 

Arnese 

Antonio* 

RNSNTN58A1

9F839J 

MED/42 Igiene e medicina 

preventiva (Can. 

A+B) 

Igiene e Medicina 

preventiva 

V/1 2 20 594,00 

Bilancio 

Antonio* 

BLNNTN68D0

6B925X 

MED/04 Immunologia ed 

immunopatologia 

(Can. A+B) 

Immunologia ed 

immunopatologia 

II/2 2 20 594,00 



 

 

 
4 

Bontempo 

Paola 

BNTPLA63H70

G497A 

MED/05 Patologia clinica 

(Can. A+B) 

Medicina di 

laboratorio  

III/2 5 50 1485,00 

Bontempo 

Paola^ 

BNTPLA63H70

G497A 

MED/05 Patologia clinica 

(Can. A) 

Attività formative 

professionalizzanti 

III anno  

III 0,5 12,5 0 

Coppola Cinzia CPPCNZ73H41

A509P 

MED/26 Neurologia (Can. 

A+B) 

Malattie del sistema 

nervoso 

V/2 1 10 297,00 

Coppola Cinzia^ CPPCNZ73H41

A509P 

MED/26 Neurologia (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

V/2 1 25 0 

Cosenza Angelo CSNNGL59C2

4E329Y 

MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Malattie 

dell’apparato 

digerente 

IV/1 2 20 594,00 

Cosenza Angelo CSNNGL59C2

4E329Y 

MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Chirurgia generale VI 2 20 594,00 

Cosenza 

Angelo^ 

CSNNGL59C2

4E329Y 

MED/18 Chirurgia generale 

(Can. A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti 

IV anno 

IV 1 25 0 

Cosenza 

Angelo^ 

CSNNGL59C2

4E329Y 

MED/18 Chirurgia generale 

(Can. B) 

TPV Area Chirurgica VI 0,5 12,5 0 

Costa 

Giuseppe* 

CSTGPP65P21

F839E 

MED/32 Audiologia (Can. 

A+B) 

Patologia e clinica 

degli organi di senso 

V/1 2 20 594,00 

De Rosa 

Giuseppe* 

DRSGPP57D2

5F839U 

MED/30 Malattie 

dell’apparato visivo 

(Can. A) 

Patologia e clinica 

degli organi di senso 

V/1 1 10 297,00 

De Rosa 

Giuseppe^ 

DRSGPP57D2

5F839U 

MED/30 Malattie 

dell’apparato visivo 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

V 0,5 12,5 0 

Grella Edoardo GRLDRD58E11

F839Z 

MED/10 Malattie apparato 

respiratorio (Can. 

A+B) 

Malattie 

dell’apparato 

respiratorio 

IV/1 7 70 2079,00 

Grella 

Edoardo^ 

GRLDRD58E11

F839Z 

MED/10 Malattie 

dell’apparato 

respiratorio (Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti 

IV anno 

IV 0,5 12,5 0 

Parlato Ciro* PRLCRI60B07L

845R 

MED/27 Neurochirurgia 

(Can. A) 

Malattie del sistema 

nervoso 

V/2 1 10 297,00 

Parlato Ciro^ PRLCRI60B07L

845R 

MED/27 Neurochirurgia 

(Can. A) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

V 0,75 18,75 0 

Pollastro Rosa 

Maria 

PLLRMR58R66

F636C 

MED/14 Nefrologia (Can. 

A+B) 

Malattie del rene e 

delle vie urinarie 

IV/1 1,5 15 445,50 

Pollastro Rosa 

Maria^ 

PLLRMR58R66

F636C 

MED/14 Nefrologia (Can. A) Attività Formative 

Professionalizzanti 

IV anno 

IV 1 25 0 

Puoti 

Gianfranco 

PTUGFR68L27

D228T 

MED/26 Neurologia (Can. 

A+B) 

Malattie del sistema 

nervoso 

V/2 1 10 297,00 



 

 

 
5 

Puoti 

Gianfranco 

PTUGFR68L27

D228T 

MED/26 Neurologia (Can. 

A+B) 

Attività Formative 

Professionalizzanti V 

anno 

V 1 25 0 

Romano Ciro 

Pasquale 

RMNCPS65E1

8G812N 

MED/09 Medicina interna 

(Allergologia) Can. 

A+B 

Reumatologia, 

Allergologia e 

Immunologia clinica 

IV/2 4 40 1188 

Romano Ciro 

Pasquale^ 

RMNCPS65E1

8G812N 

MED/09 Medicina interna 

(Allergologia) Can. 

A+B 

Attività Formative 

Professionalizzanti 

IV anno 

IV 1 25 0 

Zangani 

Pierluca 

ZNGPLC62P12

H501O 

MED/43 Medicina legale 

(Can. A+B) 

Medicina del lavoro 

e Medicina legale 

VI/1 1 10 297 

TOTALE        12177 

(*) Delibera n. 92 del 19/06/2014 del Senato Accademico e Delibera n. 104 del 20/06/2014 del Consiglio di Amministrazione, dove si 
stabilisce che i Ricercatori che non svolgono un monte ore corrispondente ad oltre 2 CFU non maturano il diritto alla retribuzione per 
l’insegnamento. 

(^) Circolare Prot. n. 57869 del 11/04/2023 - Repertorio: MDxCI N. 296/2023 dove si stabilisce che ai Ricercatori a tempo indeterminato 
spetta la retribuzione solo per le ore di attività frontali svolte (con un massimo di 9 ore per singolo CFU). 

(°) Circolare Prot. n. 57869 del 11/04/2023 - Repertorio: MDxCI N. 296/2023 – “… per i Ricercatori a tempo indeterminato … ogni 
credito non debba corrispondere più di 9 ore di didattica frontale e che, comunque, le ore eccedenti non dovranno essere conteggiate 
ai fini della retribuzione…” (9 ore x n. CFU x 33 €). 

Inoltre l’importo complessivo è costituito dalla seguenti parti: 

• importo lordo, corrispondente al prodotto del numero di ore svolte per 24,86 €; 

• oneri a carico Ente, di cui: 
o INPS, corrispondente al prodotto dell’importo lordo per 24,2/100, 
o IRAP, corrispondente al prodotto dell’importo lordo per 8,5/100. 

 

Art. 2) La spesa relativa ai conferimenti è pari a € 12177 per un importo comprensivo di ogni onere di legge a 
carico dell’Amministrazione e trova copertura finanziaria sull’assegnazione finalizzata da parte 
dell’Amministrazione centrale. 

Art. 3) Ai ricercatori a tempo indeterminato di ruolo di questo Ateneo di cui all’art. 1), per la durata dei corsi 
affidati, è attribuito il titolo di professore aggregato ai sensi della Legge 240/2010, art. 6. 

 

Il Direttore   

       Prof. Raffele Marfella  


		2024-01-17T16:25:38+0100
	Raffaele Marfella




